
Protokół nr LXIX/10 
/stenogram z przebiegu obrad/ 

Sesji Rady Gminy i Miasta Bogatynia 
z dnia 13 kwietnia 2010 roku 

 
Obecni radni wg listy obecności, która stanowi załącznik nr 1 do protokołu sesji. 
Nieobecni radni: Andrzej Litwin, Paweł Marciniak, Tadeusz Okorski, Andrzej Walczak, Piotr 
Woeltz. 
Sesji przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy i Miasta Bogatynia Paweł Szczotka. 
Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Bogatyni przy ulicy 
Daszyńskiego 1 w godzinach od 1500 do 1545

 

 
W sesji uczestniczyli:  

� Andrzej Grzmielewicz  - burmistrz miasta i gminy Bogatynia 
� Jerzy Stachyra   - zastępca burmistrza 
� Dominik Matelski   - zastępca burmistrza  
� Bogumiła Wysocka  - skarbnik gminy 
� Daniel Fryc   - sekretarz gminy 

/lista obecności stanowi załącznik nr 2/ 
oraz naczelnicy wydziałów Urzędu i przedstawiciele  gminnych jednostek pomocniczych 
zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 3 do protokołu sesji. 
 
Porządek obrad: 
1. Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum. 
2. Oddanie hołdu ofiarom katastrofy pod Smoleńskiem.  
3. Zamknięcie obrad. 
Porządek obrad stanowi załącznik nr 4 do protokołu sesji.  

do punktu 1 
otwarcie obrad, stwierdzenie quorum 

 
Przewodniczący Rady: Dzień dobry Państwu, pewnie nikt nie przypuszczał, Ŝe spotkamy się 
w takich okolicznościach, Ŝe będziemy zmuszeni, Ŝe będziemy czuli taki obowiązek, aby 
oddać hołd ofiarom katastrofy. Formalnie sesja ma swój proponowany porządek. Ta sesja tym 
się nie będzie róŜniła od kaŜdej innej. W związku z tym otwieram sesję Rady Gminy i Miasta 
Bogatynia. Na podstawie listy obecności stwierdzam quorum i oddaję głos Panu 
Burmistrzowi.  
 
Burmistrz Miasta i Gminy Andrzej Grzmielewicz: Panie Przewodniczący, Szanowni 
Państwo, rzeczywiście chyba cięŜko dobrać słowa, które byłyby adekwatne do sytuacji,                 
w jakiej znalazł się zarówno nasz naród, jak i nasza ojczyzna. CięŜko wydobyć z siebie 
właściwe słowa, które mogłyby oddawać tragizm sytuacji oraz to, Ŝe nasz kraj znalazł się              
w momencie takim, iŜ chyba kaŜdy obywatel tego kraju odczuwa olbrzymi smutek, ból                      
i rozpacz. Szanowni Państwo, chciałem podziękować Panu Przewodniczącemu, Ŝe w sposób 
godny chce uczcić pamięć wszystkich ofiar, które w tym tragicznym wypadku uczestniczyły. 
Ale równieŜ jakby wyrazić opinię samorządu gminy Bogatynia, Ŝe utoŜsamiamy się z bólem 
tych, którzy zostali. Z bólem bliskich rodzin i osób, które związały się z wszystkimi ofiarami. 
Chcę powiedzieć, Ŝe tak naprawdę w tej sytuacji Ŝywi mogą zrobić niewiele. Mogą oddać 
hołd. Mogą mówić o pamięci, mogą wreszcie czynić wszystko, by złagodzić ból i w kaŜdy 
moŜliwy sposób dodać otuchy. Myślę, Ŝe takŜe otuchy powinniśmy dodawać sobie nawzajem. 
Nie przypuszczam, by i w naszej gminie i w naszym kraju były osoby, którym jest dzisiaj 



lekko. Dziękując Panu Przewodniczącemu za zwołanie tej nadzwyczajnej sesji, jednocześnie 
chciałem Państwa prosić o wyraŜenie najwyŜszego hołdu wszystkim ofiarom, które jak 
dokładnie wiemy, były osobami zajmującymi najwaŜniejsze stanowiska w państwie. Pragnę 
takŜe podzielić się z Państwem refleksją osobistą. Jutro w godzinach porannych wyjeŜdŜam 
do Warszawy na spotkanie, które planowałem ponad miesiąc temu. Jak niektórzy z Państwa 
wiedzą byłem w stałym kontakcie z Panem Ministrem Pawłem Wypychem, z którym bieŜąco 
uzgadnialiśmy termin oraz charakter wizyty Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego w Bogatyni. 
Wizyta, choć nie określona terminem, z kaŜdym dniem, tygodniem nabierała realnego 
kształtu. Byłem niemal przekonany, Ŝe do tej wizyty dojdzie, Ŝe mieszkańcy naszego 
skromnego miasta będą mieli tą niewątpliwą przyjemność i zaszczyt spotkać się z Panem 
Prezydentem. Jak dziś wiemy, zarówno moje planowane czwartkowe spotkanie z Panem 
Ministrem, jak i Prezydencka wizyta są na dziś nieaktualne. RównieŜ pragnę przypomnieć 
kilka gestów, które w trakcie naszej kadencji pojawiły się ze strony wielce szanownego Pana 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Odwołam się choćby do orędzia, w którym o Bogatyni 
wspomniał, mówiąc do całego narodu. Odwołam się takŜe do spotkań, w których 
uczestniczący mieszkańcy Bogatyni, mówiąc o naszej miejscowości, naszym mieście, 
otrzymywali odpowiedź, Ŝe Bogatynia jest miejscem Panu Prezydentowi znanym i miejscem, 
do którego ma sentyment. Szanowni Państwo hołd moŜna oddawać w bardzo róŜny sposób. 
MoŜna to robić tak, Ŝe kaŜdy czyni to we własnym sumieniu. KaŜdy na swój specyficzny 
sposób utoŜsamia się zarówno z jego tragedią, jak równieŜ z tragedią elit naszego narodu. 
Pragnę Państwa prosić, aby na dzisiejszej sesji oddać hołd wszystkim poległym, oświadczyć, 
iŜ utoŜsamiamy się z rodzinami, które pozostają w bólu, ale takŜe wyrazić nasze stanowisko, 
jako samorządu miasta i gminy Bogatyni, Ŝe jesteśmy pełni smutku i bólu wobec sytuacji, 
która niestety się zdarzyła. Szanowni Państwo, po konsultacji, którą udało mi się dzisiaj 
dokonać, chcę Państwa prosić o to, by podjąć uchwałę o nadaniu pośmiertnie honorowego 
obywatelstwa Prezydentowi Rzeczpospolitej Polskiej Lechowi Aleksandrowi Kaczyńskiemu, 
nadaniu tytułu honorowego obywatela Miasta i Gminy Bogatynia. Ten projekt uchwały jest 
przygotowany. Do tego projektu jest równieŜ stosowne oświadczenie. Nie będę go 
odczytywał, poniewaŜ streściłem jego treść. RównieŜ przekazuję Państwu list, który wysłałem 
do szanownego Pana Prezydenta, w którym oficjalnie zapraszam go do złoŜenia wizyty w 
naszym mieście. Z największą przykrością chcę stwierdzić, Ŝe do tej wizyty nie dojdzie, 
aczkolwiek moŜemy zrobić to, Ŝe śp. Pan Prezydent Lech Kaczyński będzie tutaj w Bogatyni 
z nami. Dziękuję.  
 
Przewodniczący Rady:  Dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Formalnościom musi stać się 
zadość, w związku z tym proszę Państwa o głosowanie nad wprowadzeniem do porządku 
obrad dzisiejszej sesji projektu uchwały w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela 
Miasta i Gminy Bogatynia Prezydentowi RP Lechowi Aleksandrowi Kaczyńskiemu. / Pismo 
BB.0065-9/347/10 stanowi załącznik nr 5 do protokołu sesji/ Czy ktoś z Państwa jest 
przeciw? Rozumiem, Ŝe przez aklamację ten projekt uchwały wprowadzamy w porządek.  
 
Porządek obrad po zmianach: 
Porządek obrad: 
 

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum. 
2. Podjęcie uchwały w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta              

i Gminy Bogatynia. 
3. Oddanie hołdu ofiarom katastrofy pod Smoleńskiem.  
4. Zamknięcie obrad. 

 



 
do punktu 2 

w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela  
Miasta i Gminy Bogatynia 

 
Projekt uchwały stanowi załącznik nr 6 do protokołu sesji. 
Przewodniczący Rady: W związku z tym proszę o głosowanie nad tym projektem uchwały. 
W § 1 brzmi on: „Nadaje się pośmiertnie Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej Lechowi 
Aleksandrowi Kaczyńskiemu tytuł Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Bogatynia”. 
Przyjmujemy przez aklamację ten projekt uchwały. Nie widzę sprzeciwu. Stwierdzam, Ŝe 
Rada podjęła uchwałę w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta i Gminy 
Bogatynia.  
Uchwała nr LXIX/408/10 stanowi załącznik nr 7 do protokołu sesji.  
 

do punktu 3 
oddanie hołdu ofiarom katastrofy pod Smoleńskiem 

 
Przewodniczący Rady: Drodzy Państwo, zgromadziliśmy się tutaj, aby oddać hołd ofiarom 
katastrofy lotniczej. Ja mam przygotowany list kondolencyjny, który mam nadzieję, Ŝe po 
zakończonej sesji wszyscy tu podpiszemy, przedstawiciele samorządu Bogatyni. Z listem 
tym, jak powiedział Pan Burmistrz, takŜe z samą księgą uda się Pan do kancelarii Prezydenta, 
będzie okazja, by te dokumenty przekazać. Ja bym prosił Państwa teraz o powstanie. 
Chciałbym jeszcze raz przypomnieć listę osób, które w tym tragicznym wydarzeniu wzięły 
udział:  
Kaczyński Lech, Prezydent RP, Kaczyńska Maria, MałŜonka Prezydenta RP 
Kaczorowski Ryszard, były Prezydent RP na uchodźstwie, Agacka-Indecka Joanna, 
Przewodnicząca Naczelnej Rady Adwokackiej, Bąkowska Ewa, wnuczka Gen. bryg. 
Mieczysława Smorawińskiego, Błasik Andrzej, Dowódca Sił Powietrznych RP, Bochenek 
Krystyna , wicemarszałek Senatu RP, Borowska Anna Maria, przedstawiciel Rodzin 
Katyńskich, Borowski Bartosz, przedstawiciel Rodzin Katyńskich, Buk Tadeusz, Dowódca 
Wojsk Lądowych RP, Chodakowski Miron , Prawosławny Ordynariusz Wojska Polskiego,  
Cywiński Czesław, Przewodniczący Światowego Związku śołnierzy AK, Deptuła Leszek, 
przedstawiciel Parlamentu RP, Dębski Zbigniew, członek Kapituły Orderu Wojennego 
Virtutti Militari, Dolniak Grzegorz, przedstawiciel Parlamentu RP, Doraczyńska 
Katarzyna, biuro prasowe Kancelarii Prezydenta, Duchnowski Edward, Sekretarz 
Generalny Związku Sybiraków, Fedorowicz Aleksander, tłumacz prezydenta RP, Fetlińska 
Janina, senator RP, Florczak Jarosław, funkcjonariusz BOR,  Francuz Artur , 
funkcjonariusz BOR, Gągor Franciszek, Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, 
Gęsicka GraŜyna, przedstawiciel Parlamentu RP, Gilarski Kazimierz , Dowódca Garnizonu 
Warszawa, Gosiewski Przemysław, przedstawiciel Parlamentu RP, Gostomski Bronisław, 
ks. Prałat,  Handzlik Mariusz , Podsekretarz Stanu w Kancelarii Prezydenta RP, Indrzejczyk 
Roman, Kapelan Prezydenta RP, Janeczek Paweł, funkcjonariusz BOR,  Jankowski 
Dariusz, Biuro Obsługi Kancelarii Prezydenta RP, Jaruga-Nowacka Izabela, przedstawiciel 
Parlamentu RP, Joniec Józef, Prezes Stowarzyszenia Parafiada, Karpiniuk Sebastian, 
przedstawiciel Parlamentu RP, Karweta Andrzej , Dowódca Marynarki Wojennej RP, 
Kazana Mariusz, Dyrektor Protokołu Dyplomatycznego MSZ, Kochanowski Janusz, 
Rzecznik Praw Obywatelskich, Komornicki Stanisław, Przedstawiciel Kapituły Orderu 
Virtutti Militari,  Komorowski Stanisław Jerzy, Podsekretarz Stanu w MON, Krajewski 
Paweł, funkcjonariusz BOR, Kremer Andrzej , Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych, Król Zdzisław , Kapelan Warszawskiej Rodziny Katyńskiej 1987-2007, 



Krupski Janusz, Kierownik Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, 
Kurtyka Janusz, Prezes Instytutu Pamięci Narodowej, Kwaśnik Andrzej , Kapelan Federacji 
Rodzin Katyńskich, Kwiatkowski Bronisław , Dowódca Operacyjny Sił Zbrojnych RP, 
Lubiński Wojciech, lekarz prezydenta RP, Lutoborski Tadeusz, przedstawiciel Rodzin 
Katyńskich i innych organizacji, Mamińska Barbara, Dyrektor w Kancelarii Prezydenta RP, 
Mamontowicz - Łojek Zenona, przedstawiciel Rodzin Katyńskich, Melak Stefan, Prezes 
Komitetu Katyńskiego, Merta Tomasz, Podsekretarz Stanu w MKiDN, Michałowski 
Dariusz, funkcjonariusz BOR, Mikke Stanisław, Wiceprzewodniczący ROPWiM, Natalli-
Świat Aleksandra, przedstawiciel Parlamentu RP (PiS), Natusiewicz-Mirer Janina, 
działaczka społeczna, Nosek Piotr, funkcjonariusz BOR, Nurowski Piotr , szef PKOL, 
Orawiec-Löffler Bronisława, przedstawiciel Rodzin Katyńskich, Osiński Jan, Ordynariat 
Polowy Wojska Polskiego, Pilch Adam, Ewangelickie Duszpasterstwo Polowe, Piskorska 
Katarzyna, przedstawiciel Rodzin Katyńskich i innych organizacji, PłaŜyński Maciej, 
Prezes Stowarzyszenia "Wspólnota Polska", Płoski Tadeusz, Ordynariusz Polowy Wojska 
Polskiego, Pogródka - Węcławek Agnieszka, funkcjonariusz BOR, Potasiński 
Włodzimierz, Dowódca Wojsk Specjalnych RP, Przewoźnik Andrzej , Sekretarz ROPWiM, 
Putra Krzysztof , wicemarszałek Sejmu RP, Rumianek Ryszard, Rektor UKSW, Rybicki 
Arkadiusz, przedstawiciel Parlamentu RP, Seweryn Wojciech, przedstawiciel Rodzin 
Katyńskich, Skąpski Andrzej Sariusz, Prezes Federacji Rodzin Katyńskich, Skrzypek 
Sławomir, Prezes Narodowego Banku Polskiego, Solski Leszek, przedstawiciel Rodzin 
Katyńskich, Stasiak Władysław, szef Kancelarii Prezydenta RP, Surówka Jacek, 
funkcjonariusz BOR, Szczygło Aleksander, szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego, 
Szmajdziński Jerzy, wicemarszałek Sejmu RP, Szymanek-Deresz Jolanta, przedstawiciel 
Parlamentu RP, Tomaszewska Izabela, Dyrektor Zespołu Protokolarnego Prezydenta RP, 
Uleryk Marek , funkcjonariusz BOR, Walentynowicz Anna, działaczka Solidarności, 
Walewska - Przyjałkowska Teresa, wiceprezes Fundacji Golgota Wschodu, Wassermann 
Zbigniew, przedstawiciel Parlamentu RP, Woda Wiesław, przedstawiciel Parlamentu RP, 
Wojtas Edward, przedstawiciel Parlamentu RP, Wypych Paweł, Sekretarz Stanu w 
Kancelarii Prezydenta RP, Zając Stanisław, senator RP, Zakrzeński Janusz, aktor, Zych 
Gabriela, przedstawiciel Rodzin Katyńskich, Protasiuk Arkadiusz, Kapitan, Grzywna 
Robert, członek załogi, Michalak Andrzej , członek załogi, Ziętek Artur , członek załogi, 
Maciejczyk Barbara, stewardessa, Januszko Natalia, stewardessa, Moniuszko Justyna, 
stewardessa. 
 
Proszę, uczcijmy ich pamięć minutą ciszy.  
Ja odczytam jeszcze list kondolencyjny, o którym wspominałem. Chciałbym, abyśmy go 
podpisali po zakończonej sesji. List skierowany do Pana Bronisława Komorowskiego, 
Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, Kancelaria Prezydenta RP. 
 
„Szanowny Panie Marszałku 
 
          Poruszeni wiadomością o tragicznej śmierci Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej Lecha Kaczyńskiego, jego Małżonki Marii Kaczyńskiej, ostatniego Prezydenta 
II Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego, szefów 
najwyższych urzędów państwowych, ministrów, parlamentarzystów, duchownych, 
wojskowych, osób towarzyszących i załogi lotu składamy na Pana ręce najszczersze 
kondolencje. 
 Odeszli wspaniali Ludzie i wzorowi Patrioci. Oby ich tragiczna ofiara 
pozostawiła w naszych sercach, umysłach i działaniach trwały ślad. 



 Łączymy się w bólu i rozpaczy po tak bolesnej stracie z  Rodzinami Bliskimi                   
i Współpracownikami tragicznie zmarłych. Cześć Ich pamięci.” Bogatynia 13.04.2010 r.  
/List stanowi załącznik nr 8 do protokołu sesji/ 
 
Czy ktoś z Państwa chciałby cos dodać? Proszę bardzo radny Jerzy Wojciechowski.  
 
Radny Jerzy Wojciechowski: Panie Przewodniczący, Szanowna Rado, Panowie 
Burmistrzowie, znakomity amerykański poeta Thomas Stearns Eliot  zaczął poemat „Ziemia 
jałowa” słowami: „Najokrutniejszy miesiąc to kwiecień, spod martwej ziemi wyciąga gałęzie 
bzu”. Nigdy nie przypuszczałem, Ŝe te słowa będzie moŜna odczytać w tak bardzo polskim 
kontekście. Cześć Ich pamięci.  
 

do punktu 4 
Zamknięcie obrad 

 
Przewodniczący Rady: Dziękuję bardzo. Po sesji zapraszamy na naboŜeństwo w kościele 
pw. NMP w Bogatyni oraz przemarsz po mszy pod pomnik. Ja zamykam sesję rady Gminy                
i Miasta Bogatynia. Dziękuję bardzo Państwu za przybycie.   
 
 
 
 
 
 
 
 

Przewodniczący  
Rady Gminy i Miasta Bogatynia 

 
Paweł Szczotka   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protokołowała: 
Agnieszka Kras podinsp. Biura Rady 
Bogatynia dnia 12.05.2010 r. 

 



 


